
  
 
 

～互いに学び合い高め合う草内(くさじ)っ子の育成～ 

               
 

学校の再開・「新しい日常のスタート」を控えて 

教頭 上原 正章 

   

新型コロナウイルス感染拡大にかかる緊急事態宣言が発令され、京都府は「特定警戒都道府県」

に位置付けられました。臨時休業の措置も５月末まで延長となり、子どもたちも保護者の皆様も、

先が見えなく不安な状況となっていることでしょう。収束の兆しがわずかに見られるものの、もう

しばらくは警戒の姿勢を緩めることなく過ごしていただきたいと思います。 

そして、日夜最前線で感染症に対応されている医療従事者の皆様ならびに私たちの日々の生活に

不可欠なライフラインの確保に向けて対応されている各関係の皆様方には、心より感謝申し上げる

次第です。 

さて、児童・保護者の皆様におかれましては、長引く臨時休業の中、学習の遅れなどいろいろ心

配されていることと思います。学校の再開が近づきましたが、再開の折は感染拡大防止の対策をと

ったうえで教育活動を進めてまいります。臨時休業で不足が見込まれる授業時数は相当な数に上り

ます。夏休み中の授業実施の検討を含め、市教育委員会の指導を仰ぎながら授業時間の確保に努め

ていきたいと思います。各学年の校外学習などの学校行事については、やむを得ず中止や延期の判

断をさせていただきます。授業参観やＰＴＡ行事なども感染症対策の一環として当面の間は原則中

止とし、各種検診も当面延期とさせていただきます。何卒ご理解をお願い申し上げます。 

また、長く続いた臨時休業により、子どもたちの心のケアにも努めます。不安な気持ちが和らぎ

健やかに過ごすことができるよう、教職員一同、指導と支援に努めてまいります。 

ご家庭におかれましても、学校の再開・「新しい日常の始まり」に備え、規則的な生活を送り、学校

生活のリズムにすぐに適応できるようにしておくことはとても大切ですので、➀時間通りに自分で

起きる、②朝ごはんを食べる、③就寝時間を守る、④家庭学習の時間を決めてきちんと行う等 、お

子さんの健康管理についてご留意いただきますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

令 和 ２ 年 ５ 月 １ ９ 日 
京 田辺 市立草 内小 学校 
http://www.kyotanabe.ed.jp/
nc21/kusauti-es/htdocs/ 

５月号 くさじ 
ココロつながる 

くさじっこ 

 ３月２日から休校が決まり、その後も新型肺炎の影響で自粛が続いています。

この自粛ムードの中で友達や親戚と会うことを我慢している方も多いのではない

でしょうか。私も人と会うことを自粛し、会えない寂しさを痛感しています。そんな

中、少しでも顔を見て話したいという思いから、SNS を使いテレビ電話をすること

になりました。久しぶりに話す友人や祖父母の姿に、今までの電話では感じたこ

とのない嬉しさが込み上げてきました。お互いの健康を喜び合い、近況を話して

いるうちにあっという間に時間が過ぎていきました。電話を終えた後、顔を少し見

るだけでこんなにも安心できるのだとしみじみと感じていました。 

自粛の中でできることは限られているかもしませんが、自分に合った「ココロつ

ながる」方法を探し、ほっとできる時間を作ってみてください。当たり前と感じてい

たことに、小さな幸せが隠れているかもしれません。       

５年１組担任 髙岡未季子 

ココロつながるエピソード 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

５月２７日（水） 飯岡・草内地域 

５月２８日（木） 東・新興戸地域  
＊通常通りの時刻に登校班で登校します。 

＊授業日ではありません。健康観察等を行います。 

＊下校は１０：００頃 一斉下校です。 

＊持ち物は、上靴と筆記用具です。 

＊マスクを着けて登校してください。 

夏季休業期間変更の

お知らせ 
 

臨時休業に伴う授業日数の回復の

ため、夏季休業期間を短縮します。 

 

夏季休業期間 

８月８日（土） 

～８月２３日（日） 

学校再開にあたってのお願い 
 

 毎朝、お子様の検温、健康観察を行い、健康観察カードへ記入の上、 

学校へ提出をお願いいたします。 

 お子様や同居する家族に発熱や咳など風邪のような症状が見られる場合は、欠席し、ご家

庭で様子を見てください。また、学校への連絡もお願いいたします。 

 咳エチケットの観点から、必ずマスクを着用して登校させてください。 

 長時間のマスク着用で熱中症の危険が増すとも言われています。こまめな水分補給のた

め、水筒に十分な量のお茶をご準備ください。 

 学校で発熱等、体調がすぐれない場合は、早退させますので、お迎えをよろしくお願い

いたします。 

臨時休校中の過ごし方について 
 

 長期間の休みで生活リズムの乱れが出ているのではないかと思います。学校再開までに改

めて、「早寝・早起き」「朝ごはんを食べる」「学習習慣の見直し」など、生活リズムを整え

られるよう、保護者の皆様のご協力をお願いします。 
 外で体を動かすことも大切なことです。しかし、屋外で体を動かす場合は、時間帯や声の

大きさを考えて活動し、近隣の方に迷惑がかからないようにご留意していただくととも

に、３つの密「密閉」「密集」「密接」を避けた運動を考えて実施していただきますよう、

重ねてお願いいたします。 

今後の予定について＊変更になる場合があります。 

 

 ６月１日（月）始業式 ２～６年  ４時間授業 12:00 下校 

 ６月２日（火）入学式 １年生   ＊別紙「入学式のご案内」をご覧ください。 

            ２～６年  ４時間授業 12:00 下校 

 ６月３日（水）地域仲良し会 １～６年  ４時間授業 12:00 下校 

 6 月 4 日（木）以降については、詳細が決定次第お知らせいたします。現時点では、4 日（木）

から全学年で給食が始まる予定です。 

 登校に際して、下記の「学校再開にあたってのお願い」を確認の上、登校させてください。  

 予定が変更になる場合や 4 日以降の予定につきましては、フェアキャスト・学校ホームペー

ジ・分散登校日等でお知らせさせていただきます。連絡が遅くなり申し訳ありませんが、ご

理解・ご協力をお願いいたします。 


